Vostra Eccellenza Reverendissima voglia aver benignità (f. 219v) 
di continuare і suoi favori in qualunque occorrenza del Rito Nostro Cato- 
lico fedele alla S. Sede.

Essendo richiesto il mio Procuratore, Signor Abbate Lewinski, Arci
diacono, dal suo degnissimo Uditore sopra la materia della imminuzione 
in questi parti delle Feste, sopra di quanto ne hò avuto Tonore di umi
liare a Vostra Eccellenza Reverendissima la nota, mi prendo Tobligo 
di manifestarle qualmente fin’adesso non ho avuto alcuna disposizione 
ne di Roma ne di Vienna per capite del medesimo Rito, come infatti 
nella mia Diocesi si osserva Canlendario antico, nel mentre fo questa re
lazione mi glorio d’esser con ogni stima, venerazione e rispetto

Di Vostra Eccellenza Reverendissima umillissimo, divotissimo ed 
obligatissimo Servitore

L. Leone Szeptycki, Vescovo di Leopoli, Coadjutore ed 
Amministratore Metropolitano di tutta la Russia.

Leopoli, 29 Maggio 1775.

119.
Leopoli, 19. V il i . 1775.

Instantiae ut iuvenes rutheni ex Regno Galiciae admittantur ad Collegium 
s.d. « Barbareum » Viennae.

Malinowski M., Die Kirchen und Staats-Satzungen..., Leopoli 1861, pag. 353.

Promemoria ad Praelatum Dorotheum, Confessarium Suae Majestatis, data
19 Augusti 1775.

Infrascriptus porrexit humillimam instantiam Aug. Imperatrici sup
plicando, ut ad fundationem Imperialem, ad quam his diebus decem 
juvenes nobiles ritus latini venerunt ex Galicia, pluresque adhuc venturi 
sint, juvenes quoque ritus graeci cath., nobili aeque loco nati, ex Gratia 
Caes. reg. admittantur, idque sequentibus ex motivis.182

1. Sacratissima Majestas obtinebit aeque finem sibi propositum, 
formandi nempe idoneos ad Sua obsequia subditos eosque ad statum 
civilem felici successu applicandi.

2. Quia Nobilitas rit. gr. in Galicia est frequentissima, quae tamen, 
exceptis tribus vel quatuor familiis, quae mediocres habent opes, suos 
liberos, uti conditio postularet, educare non valet. Et quod praeterea

3. Loquendo in genere numerus incolarum ritus graeci comparati 
ad incolas rit. latini ad duas tertias ascendit. Tanta ergo multitudo sub
ditorum hoc beneficio erga suum ritum excitata ulteriores gratias magis 
magis que mereri conabitur. Quin denique

4. Schismatici etiam Galiciae vicini, ubi viderint, quod Sacratis
sima Majestas depressum ritum graecum ad meliorem statum erigat, 
sub imperium tam dulce et tam religiosum confluent, ut ad unionem 
cum Romana Ecclesia redeant.

Idem igitur infrascriptus fretus Summa benevolentia 111.mi ac Re
verendissimi Domini Praelati, ea qua par est reverentia rogat, ut pro 
singulari sua humanitate et probato erga religionem zelo praefatae pe
titionis apud augustissimam Dominam patronum agere non gravetur.

120.
Leopoli, 25. X. 1775.

De causa renovati Capituli Cathedralis Leopoliensis varias proponit quae
stiones.

ASV, Arch. Nunz. di Varsavia, voi. 92, fol. 301-302.

Illustrissime, Excellentissime ac Reverendissime Domine,
Domine Patrone Colendissime.

Optabam vehementer ante exitum mei personaliter valedicere Illu- 3 *

I3i Agitur de studio s.d. « Barbareum », penes ecclesiam S. Barbarae, Vindobonae.
Cfr. documentum infra positum sub nr. 123, ubi conqueritur de expensis, gratia concessa.

strissimae, Excellentissimae ac Reverendissimae Dominationi Vestrae, 
sed absentia Sua hoc me privavit honore.

Quod titulus renovati Capituli mei Capitulariumque Praelatorum 
sit immutandus causam prorsus ignoro. Nam cum a temporibus Concilii 
Florentini per plura Serenissimorum Vladislai, Alexandri, Sigismundi Г, 
Sigismundi Augusti, Sigismundi III, Ioannis III, Augusti II ac Augusti 
III, Poloniae Regum, Privilegia Clerus Ruthenus in omnibus Dignita
tibus, Praerogativis, libertatibus, et exemptionibus cum Clero Latino 
sit coaequatus, et parificatus, injuriosum non minus ac dispectuosum foret, 
ut iisdem Titulis, quibus Latinus potitur, non mereatur guadere.

Nomen Capitulorum non est in Ruthena Ecclesia novitas, quae La
tinos debeat offendere, cum illud per Serenissimum Sigismundum III, 
in Privilegiis 1589, 1595 anno datis, tum in plurimis variis Transactionibus 
Castrensibus et Decretis Tribunalitiis, nec non in Constitutione Regni 
anni 1631, tit. De Bonis Episcopalibus et Ecclesiasticis, per expressum 
fuerit adhibitum.

Pariter nomen Praelatorum Capitularium non a Latina, sed a Graeca 
Constantinopolitana Ecclesia specifice, in qua, Balsamone et Goario Te
stibus, plurimi fuerunt Praelati, est mutuatum.

Sola Venerabilis Capituli Latini Leopoliensis moderni adversus re
novata Capitula mea malevolentia est sinceram amicitiam, mutuamque 
confidentiam rumpens, bono Universalis Ecclesiae Catholicae summe no
civa, et iis qui ad verum Ovile Christi redituri sperantur multum scanda
losa, et a Fide Catholica eversiva. Felix profecto est Capitulum Ritus 
mei Vlodimiriense, quod sine ulla a quopiam contradictione per Decreta 
Sacrae Congregationis de Propaganda Fidei, sub diebus 28 Aprilis 1766 
et 7 mensis ejusdem 1767 judicatum fuit Brevi Pontificio approbandum, 
ut annexum folium melius Excellentiam Vestram informabit.133

Felix pariter Capitulum Luceoriense per 111.mum Rudnicki,134 moder
num Ordinarium renovatum, quod ipsamet Excellentia Vestra Literis 
suis ad eum ultimis Februarii 1773 collaudare est dignata.

Mea sola sunt infelcia, quibus cum robur perpetuae firmitatis per
S. Sedem Apostolicam apponendum exorassem, tantum adversus trascen- 
dent contradictione (f. 301v). Scio quidem fontem hujus mali a PP. Ba- 
silianis promanasse, qui ad Ministeria Dioecesana super Clero saeculari 
per me non adhibiti, aliunde Hyerarchiae Ruthenae praedominari sum
mopere cupientes, non solum resuscitatis Capitulis inficiantur, sed me

133 Cfr. Litterae S.C. de Propaganda Fide, voi. V, Romae 1957, pag. 127, nr. 2235.
134 Sylvester Rudnyckyj, Episcopus Luceoriensis (1752-1777).

quoque ex Cathedralibus meis exturbare satagunt. Hi primi fuerunt, 
qui ad Archiepiscopum Latinum Leopoliensem, virum sat zelorum, pium 
singularibusque virtutibus praeditum, Clero tamen meo, ignoro pror
sus qua de causa, nimis infensum recursum fecerunt, protectionem ejus 
implorantes. Is, occasionem nactus, non solum suum, sed etiam aliena 
Capitula, et 111. mos Antistites contra me, Capitulumque meum ad oppo
sitionem concitavit.

Demirari non possum, qui in erectione Capituli dictorum Patrum, 
in eoque Provincialium, Proto-Consultorum, Consultorum, Secretariorum 
creatione (quae vere novitas est in Orientali Ecclesia non solum impracti- 
cata, sed nec unquam audita) horumque titulorum a Religionibus Lati
nis mutuatione, nemo fuit, qui contradixisset. Imo Sancta Sedes Aposto
lica, absque ulla haesitatione, totum id, quod noviter statuerunt, appro
bavit, et in antiquae rei meae renovatione tantas admittit difficultates.

Approbatio ecclesiae Collegiatae S. Mariae della Catholica dicta in 
Sicilia sine ulla Latinae invidia subsequente, de quo Excellentia Vestra 
mihi innuere est dignata, si ea sit, cujus Breve incipit: Romana Ecclesia, 
et est Bullarii tom. I, num. 81, anno 1743, die 10 Martii edita. Ecclesia 
haec cum sit Collegiata, et in ea quamvis lingua graeca Divina Officia 
et Missarum Sacrificia, sed tamen ritu, in azymo, et apparatu Latino 
perficiuntur soliusque Protopapalis Dignitatis sit mentio, non videtur 
habere simiUtudinem cum tribus meis Cathedralibus simul junctis, quae 
cum ex natura Cathedrales sint, Collegiatae esse nequeunt, nisi Episco
patus tollatur.

Deinde in Oris Regni hujus Clerus Ruthenus proprios habens Epi
scopos Pastores suos, Legibus Sicilicis, aut Calabritis servandis minime 
ligatur. Quare Illustrissima Excellentissima ac Reverendissima Domi
natio Vestra plenissime sit informata resuscitationem Capitulorum meo
rum non esse ullam novitatem (ut ab adverso opponitur), sed rem anti
quam in Ruthena Hyerarchia usitatam, a Graeca derivatam, in decus 
ac ornamentum Ecclesiae, Clerique mei, ad meliorem studia capessenda 
incitamentum eorum, qui cuncti exoticis vicini sunt stabilimentum fac
tam; supplex eandem humillime exoro, ut dato pro iustitia favorabili 
voto suo apud S. Sedem Apostolicam (quae equali lance Ecclesiae Graecae, 
ac Latinae Ritum Catholicum sustinet) pro praeventiva confirmatione 
saepedictorum Capitulorum meorum nemini damnosorum instare non 
gravetur.

Quoad Punctum Administrationis Bonorum Mensae Metropolitanae, 
credo non latere Illustrissimam Excellentiam Vestram, in quibus cir
cumstantiis hoc negotium positum est, et ex quibus motivis ita per Se
renissimam Rempublicam decisum. Ego quidem in hac rerum turbulentia

antequam ad ea sequenda, quae mihi mandata fuerunt, devenerim, cum 
gravissimis viris rerum ecclesiasticarum, et Regni gnaris consilia commu
nicaveram, ab iis fortissimis permotus rationibus non libenter, sed reve
renter, ne Patrimonium hoc Christi in manus saecularium, prout iam in 
proiectis erat, tradatur, obedientiam quam Patriae meae Legebis debeo 
adimplevi, prout iam gestorum, et meae innocentiae tum S. Congrega
tioni de Propaganda Fide, quam 111. mae Excellentiae Vestrae habui ho
norem explicationem exhibere. Et hoc etiam pro parte mea, quod adusque 
ab apprehensione Bonorum Mensae ejusdem, in Magno Ducatu Lithva- 
niae existentium, abstineo, liberam eorum Dispositionem Excellentis
simo Coadjuto meo, quamvis in maximum eorum detrimentum plus certe 
vergentem, non impedio, paratam pecuniam pro ejus sustentatione de
signatam colligo, ac reddo. Ipse quoque maxima onera, et labores in 
defensione Bonorum a me administratorum gratis sustinere debeo suf
fragari spero, profitendo me, uti S. Sedi ad decursum vitae meae obe- 
dientissimum esse Filium, ejusque Gratiam ac Protectionem mereri sem- 
per cupiens, ita cum debita propensione maneo

Ill.mae, Excellentissimae ac Rev.mae Dom.nis V.ae dev.mus, obbli
ga i mus, humillimus servus

L. Leo Szeptycki, Episcopus Leopoliensis, 
Coad. et Admin. Metropoliae.

Die 25 Octobris 1775, Leopoli.

121.
Leopoli, 5. VI. 1776.

De persecutione catholicorum ritus graeci rutheni in civitate Human.

APF, Scritt. rif. n. Congressi, voi. 12, fol. 505rv.

Traductio literarum Ill.mi D.ni Szeptycki, Coadiutoris et Admini
stratoris Metropoliae, ad Exc.mum D.num Mlodziejowski, Episcopum 
Posnaniensem, supremum Regni Cancellarium, sub die 5 iunii 1776, 
Leopoli.

Excellentissime Domine.
Ut primum horribilis illa in Human secuta historia ad meam per

venit notitiam, illico id, quod Vestra Excellentia gratiose mihi insinuare 
dignatur, mea praeveni dispositione, committendo R.do Lubinski, Offi
ciali meo Braclaviensi, quatenus eductis prius inquisitionibus, poenis 
exemplaribus reos afficiat ita, ut adversis etiam eaedem innotescant. 
Repetam adhuc mandata, ut quantocius id fiat. De omnibus vero Ve
stram Excellentiam certiorem reddere non omittam. Interea correspon-

dentiam meam cum D.no Generali Szyrkow, ad quem hac in circum
stantia scripsi, praesentabit Excellentiae Vestrae R.dus Lewinski. Quod 
vero plurimum me angit est, quod pluribus Serenissimi Regis, Domini 
mei Clementissimi, pro bono et tranquillitate Regni sollicitis curis hic 
infelix casus cumulum adiecit, ad quem (f. 505v) multas pro more suo 
adversarii sinistras superaddent repraesentationes, qui etiam simile de 
recenti perpetrarunt homicidium, prout retulit mihi R.dus Officialis 
meus Kioviensis. Quod denuntiando, ac gratiis me suis commendando, 
debita cum veneratione me subscribo.

Leo Szeptycki, E.L., Coadiutor et Administrator M.t.R.

122.
Leopoli, 20. I. 1777.

Informatio Episcopi Leopoliensis de provisionibus et fundis Capituli Leo- 
poliensis a se renovati.

P e t r u se v y ò  A., Svodnaja halycko-ruskaja letopysj, ann. 1772-1800, voi. II, pag. 86- 
90, Leopoli 1889.

ASV, Ardi. Nunz. di Vienna, voi. 76, fol. 191-192.

Illustrissimo ac Rev.mo Domino Leoni Szeptycki, episcopo Leopo- 
liensi, ritus graeci uniti et coadjutori Metropoliae Kiioviensis.

Illustrissime ac Rev.me Domine!
Cum Sacratissima Majestas ad supplicem libellum 111.mae ac Rev.mae 

Dominationis Vestrae intuitu erectionis Capituli porrectum, mediantibus 
litteris eum in finem ad me clementissime datis, pronam voluntatem ad 
praedicti Capituli erectionem clementissime iudicare sit dignata, atque 
ideo totius hujus Capituli schema eidem aitefactae Majestati praevie sit 
submittendum, ea propter benegnissimam hanc Augustissimae Principis 
intentionem Ill.mae ac Rev.mae Dominationi Vestrae pro suo solatio 
significare, eandemque simul interpellare constitui, ut sequentes mihi 
quam primum communicare notitias non gravetur et quidem:

1- mo. Institutum seu Ordinationem Capituli una cum officiis ei
dem Capitulo competentibus et functionibus ab illo peragendis.

2- do. Specificam totius substantiae fundationalis consignationem, 
adjecta super securitate elocationis ejusdem substantiae explicatione.

3- tio. Quid Illustrissima ac Rev.ma Dominatio Vestra fundatoris 
vel restauratoris nomine pro nunc aut pro quo tempore ex propriis con
ferre, et quo pacto assecurare cogitet.

4- to. Quantum tota substantia fundationalis securae provisionis 
nomine a quinque per centum importet, et quantum ex illa cuilibet Ca

pitularium pro diversitate dignitatis suae sit obventurum, non compu
tato tamen nunc temporis alio possesso beneficio.

5- to. An capitulares in Communione, vel seorsive sint habitaturi? 
an denique

6- to ad quem jus nominandi seu praesentandi spectare debeat? 
quidque intuitu subjectorum praesentandorum observare oporteat?

Quorum omnium adaequatam, exactam dilucidationem quam pri
mum expectans singulari aestimatione persevero. Illustrissimae ac Re
verendissimae Dominationis vestrae obligatissimus servus

H.S. ab Aversperg, manu propria.
Leopoli, die decima septima Decembris, 1776.
Excellentissimo ac Illustrissimo Domino Sacri Romani Imperii Co

miti ab Aversperg, regnorum Galiciae et Lodomeriae Gubernatori.

Excellentissime ac Illustrissime Domine!
Sacratissimae Majestati, Domine meae Clementissimae, perennem 

debeo gratitudinem, quod publicis plurimorum Dominiorum a Supremo 
universi Moderatore augustissimo regimini suo concreditorum negotiis 
occupata, mei quoque particularis intuitu confirmationis Capituli cle
mentissime non obliviscatur. Schema hujus Capituli mei summarumque 
capitularium ante discessum Varsaviam habui honorem communicandi 
Excellentiae Vestrae Illustrissime. Cum ad praesens denuo supra iisdem 
punctatim sim requisitus, ad cuncta distinctim respondeo, et quidem ad

1- mum. Institutum ordinationemque Capituli ad inrotulisationem 
causae cum Patribus Basilianis in originali porrectam hic copiatim ad- 
necto. Ad

2- dum. Summae huic Capitulo oblatae sunt sequentes:
1- o. Apud Illustrissimam Dominam Starzynska et successores, ad 

binas assecurationes, actis castrensibus die decima sexta Januarii 1765 
et terrestribus die 14 Januarii 1769 Leopoliensibus roboratas, cum censu 
117.795 floren.

2- do Apud Celsissimum principem Adamum Czartoryski, ad scri
ptum anno 1775 actis castrensibus Leopoliensibus roboratum, cum censu 
58.000 flor.

3- tio apud Illustrissimum Wieniawski, Generalem, ad scriptum anno 
Domini 1775 actis terrestribus Leopoliensibus roboratum, 50.000 flor.

4- to apud Illustrissimum Borzecki, subdapiferum Regni Poloniae, 
ad scriptum die 4 Augusti, anno Dom. 1766 actis castrensibus Leopo
liensibus roboratum, 23.328 flor.

5- to apud Magnificum Gasparum Sierakowski, ad scriptum manuale 
die 25 Januarii 1772 datum, 6.000 flor.

6- to apud Dominum Stephanum Dziokowski, ad scriptum datum 
1772, in residuo 10.700 flor.

7- o apud Perillustrem Lipnicki, praepositnm Zarwanicensem, ad 
scriptum die 9 Januarii 1776, 30.000 flor.

8- o. Super lapidea Filipowiczowska, in circulo civitatis hujus, Re
verendi olim Petri Prymowicz, ad scriptum 1765, 7.000 flor.

9- 0 . Super eadem lapidea Filipowiczowska, per decretum consulare 
die 15 Novembris 1769 evicta et in superiori contignatione possessa, 
8.766 flor.

10- o apud Magnificum Horodyski, ad scriptum Leopoli die 12 Ja
nuarii 1773 anno, 9.611 flor.

11- o apud Magnificum Komorowski, capitaneum Ochocensem, ad 
scriptum die 21 Januarii 1777 actis Leopoliensibus roboratum, 10.000 flor.

12- o apud Illustrem magnificum Gadomski, succamerarium Socha- 
czoviensem, ad scriptum, 20.000 flor.

13- o apud Nobilem Reinhold, scabinum Leopoliensem, ad scriptum 
manuale, 2.000 flor.

14- o apud Magnificum Draminski, ad scriptum manuale hic Leo
poli ultinis Augusti anno elapso 1776, quadringenti aurei scilicet 6.800 
flor. — In summa 360.000 flor.

Ex praefatis summis super summa florenorum viginti millium si
lenti manu per magnificam Jastrzembska Capitulo meo pro perpetuis 
quatuor in singulas hebdomadas Missarum sacrificiis ante quinque an
nos data, a qua obligationes quotannis adimplentur, per successores 
anno elapso in supremo Justitiae Tribunali lis suborta, ab hac tamen 
summa uti libere et sponte ex propria collectione titulo eleemosinae pro 
perpetuis suffragiis oblata, justitia suadente, Capitulum meum non spero 
abjudicandum fore. Ad

3- m. Ego pro tenuitate mea his capitularibus summis adjicio sum
mam quadraginta millium florenorum polonicalium, quam in bonis meis 
haereditariis assecurabo, vel postquam capitulares summas suas apud 
varios habitas in unam congregabunt massam, et simul super aliquibus 
Bonis mundis et liberis hypothecabunt, iisdem summis suis adjungam. Ad

4- m. Ex praefatis quadringentis millibus florenorum polonicalium 
summis proventus annuos, numerando per quinque a quovis cento, ef
ficit viginti millia florenos Polonicales. Ex quo proventu 5.000 flor, po
lonicalium, juxta mentem offerentium, pro praeposito et septem vica

riis ecclesiae civitatensis Capitulum obligatum est solvere; quae eccle
sia pro prima praebenda Capitularium assignata, cujus praepositus erit 
membrum Capituli. Reliquum proventum, ad obloquentiam Ordinationis 
sub numero septimo, ex assensu ipsorummet offerentium inter se aequa
liter sunt divisuri. Quod si tamen Augustissimae Majestati aequalis haec 
inter septem Praelatos, videlicet Archipresbyterum, Praepositum, Archi- 
diaconum, Custodem, Scholasticum, Primicerium, Cancelarium et quinque 
Canonicos proventuum distributio non esset placitura, ipsa Sacratissima 
Princeps pro suprema sua Auctoritate clementissime dignabitur disponere.

5- m. Mens mea est, ut hi omnes tam Praelati, quam Canonici insi
mul circa cathedralem habitarent et communem mensam haberent, quae 
et honesta et minus pro omnibus simul quam pro singulis divisim expen- 
siva esset. Verum cum praesens proventus quinquedecem millium flore- 
norum Polonicalium pro honesto victu et amictu eorum non sufficeret, 
ideo ad simultaneam penes cathedram habitationem nisi quatuor, juxta 
ordinationis punctum quintum, sunt determinati, et hi plus pro victu 
percipient; alii vero penes ecclesias suburbanas antiquo in praebendas 
Capitulares designatas sunt habitaturi, et ex proventibus capitularibus 
ad portionem participaturi. Ad

6- m. Ego, vi oblatae pro tenuitate mea summae, jus nominandi 
seu praesentandi ad vacantem in futurum Praelaturam Chartophylacis 
seu Cancellarii, mihi et fratri meo germano reservo, dein succedaneis 
meis episcopis Leopoliensibus. Iam vero ad reliquas Praelaturas et ca- 
nonicatus vacantia quocunque modo obveniente, juxta ordinationis pun
ctum tertium, summas suas offerentes ipsimet capitularibus reliquerunt. 
In reliquo si Augustissimae Principi placeret pro decorando Capitulo 
meo sibi Augustissimisque successoribus suis jus aliquorum Praelatorum 
praesentandi clementissime reservare, tenuesque modernos proventus 
pro benegnissima sua munificentia adaugere, idem Capitulum una me- 
cum, succedaneisque meis episcopis perennaturam maxime gratitudinis 
haberet obligationem.135

Haec ad puncta proposita. Quod superest 111.mam Excelentiam Ve
stram humillime statui exorandum, ut validissimam interpositionem 
Suam ad Augustissimam Majestatem non gravetur addere, quatenus 
Sacratissima Princeps, Domina mea Clementissima, beneplacitum suum

135 Capitula cathedralia Leopoliense et Peremysliense tantummodo die 12.VII. 
1867 a Sede Apostolica approbata fuerunt. In ipso Brevi approbationis eorundem histo
ria breviter tangitur et instantiae Leonis Szeptyckyj memorantur. Cfr, Documenta 
Pontificum Romanorum, voi. II, Romae 1954, pag. 407, nr. 951.

gratiose indulgere dignetur pro dispartitarum summarum in unam sum
mam coadunatarum super bonis aliquibus mundis et liberis intra regna 
haec Galiciae et Lodomeriae hypothecatione vel pro iisdem summis 
bonorum aliquorum jure haereditario pro Capitalo ob majorem earun- 
dem summarum securitatem emptione. Hoc etiam venit considerandum, 
quod cum ad praesens census a summis quibusvis multum (ut hactenus 
in usu fuit) sit diminutus, si capitulares ex Clementissimae Augustis
simae Principis gratia bona coempta haberent, successu temporis ex indu
striali bonorum hereditariorum oeconomia fructus pro sui commodo au
gere possent. Pro impetranda itaque beneplaciti ejusmodi summe neces
sarii ab Augustissima Majestate Domina mea Clementissima gratia effi- 
cacissimam Excelentiae Vestrae Illustrissimae interpositionem iterum 
iterumque exorans cum omnimoda veneratione maneo.

Illustrissimae Excellentiae Vestrae devotissimus et obligatissimus 
servus

L. Leo Szeptycki, Episcopus Leopoliensis, Coadjutor 
administrator Metropoliae totius Russiae, manu propria

Die 20 Ianuarii 1777.
Ex protocollo actorum curiae episcopalis Leopoliensis extractum et 

sigillo 111., Excell. ac Rev.mi Domini Leonis in Szeptyce Szeptycki, Dei 
et Apostolicae Sedis gratia Episcopi Leopoliensis, Haliciensis et Camene- 
censis, coadjutoris et administratoris Metropoliae Kijoviensis et totius 
Russiae cum Archimandria Kijovopieczarensi, Abbatis Commendatoris 
Mielecensis, ordinum aquilae albae et S. Stanislai communitum.

L. S.
Daniel Verchratski, actorum episcopalis Leopoliensis Notarius.

123.
Leopoli, 14. III. 1777.

De alumnis ex eparchia Leopoliensi in Collegio Viennensis apud ecclesiam 
S. Barbarae admittendis deque eius conditionibus et modis.

M a l in o w s k i  M ., Die Krichen und Staats-Satzungen..., Leopoli 1861, pag. 376-379.

Cogitanti mihi, quid ad intimatum responderem,136 primum in men
tem venit Caes. Reg. decretum de die 18 Januarii anni praesentis, quod 
praecise ad sinistram eorum informationem emanare debuisset, quibus

“ • Agitur de quadam dispositione regio-caesarea in hac materia, quam sibi noci
vam Episcopus considerabat. Cfr. instantiam eius ad Confessarium imperialem, sub 
nr. 119.

cordi est, pacem et tranqnilitatem Ecclesiae turbare, Hierarchiam Ru- 
theno-catholicam convellere, quive clerum saecularem miserum in eo
dem semper abiectionis statu sereno vultu videre, atque in ejus ruinis 
aedificari desiderant. Ad quod credendum sequentibus adducor motivis 
et quidem.

1. Non ignoro quam ardens sit Sacratissimae Majestatis D.N. Clem. 
in sacrosanctae religionis incrementum Apostolicus zelus pietasque, quam 
eonspicua et aeternum duratura erga S. Unionem promovendam extent 
monumenta, quae summa ubique Majestatis Sacratissimae liberalitate 
ac munificentia steterunt, quaeque in me eam identidem cognitionem 
excitant, quantum nos Ep.pi, quantum clerus, quantum Rutheno-catho- 
lica Ecclesia, quantum denique ego in particulari Majestati Sacratissimae 
obstrictus esse debeam, ex cujus Dioecesi sex de clero saeculari juvenes 
ad Collegium S. Barbarae Viennense mittendos et ex gratia Caes. Reg. 
alendos educandosque Majestas Sacratissima mandaverit.137

2. Quantum ex clementissimis mandatis colligere licuit, eamque 
semper augustissimae principis intentionem fuisse et esse intellexi, ut 
nos Ep.pos in regno Galiciae clerumque respecti ve dioecesanum ad nihil 
in educationem alumnorum pendendum teneri voluerit. Quippe benignis
sima princeps pro suo sapientissimo imperio et consuetudine nos de hoc 
onere eodem ipso clementissimo decreto certe monuisset, quo mittendos 
alumnos demandaverat, nostramque humillimam opinionem procul du
bio requisivisset, quot alumnos in laudato Collegio uniuscujusque dioe
cesis opes alendos permitterent. Porro, praeter sex alumnorum exmissio- 
nem neque mihi neque Premisliensi ritus mei Ep.po de pecunia ad Colle
gium praefatum pendenda quidpiam intimatum fuisse, nemini magis 
quam Excellentiae Vestrae constare scio. Insuper

3. Nec illud me latet, quod in dicto Collegio Viennensi aliarum etiam 
Dioecesium R.G.C. ecclesiastica juventus educetur, quin tamen Ep.pi 
Munkaciensis, Fogarasiensis, Swidnicensis, Magnovaradiensis ad quid
piam eo titulo pendendum caes. reg. decretis adstringantur. Neque igi
tur fas sit diversum quoad Galiciae et Lodomeriae r. gr. Ep.pos aeque 
ut alios fideles subditos de suprema Sacratissimae Majestatis voluntate 
supponere, praesertim cum clerus r. g. in Hungaria eique adnexis pro
vinciis, quemadmodum ego notitiam accepi, longe melius meo subsi
stat, signanter vero, qui in Transylvania Croatiaque degit. Nam in dioe-

137 Collegium Viennense s.d. « Barbareum » usque ad finem saeculi X I X  perdura
vit in usu iuventutis ruthenae, donec anno 1897 erectum fuit Romae Collegium Ru- 
thenum, etiam contributione imperiali.

cesi Swidnicensi 500 rhen. pro annua pensione unicuique parochorum 
obveniunt. De clero autem dioecesis meae rurali diversum quid sentien
dum, qui omnibus commodis privatur, nisi propriis manibus glebam co
lat, nullum sibi fere vitae relictum modum habet. De meis Ep.palibus 
reditibus in Galicia aeque ac parochorum medio Excelsi hujus Gubernii 
Majestatem sacratissimam pridem sufficienter fuisse informatam, vel 
ex hoc constat, quod

4. in anno 1774, die 22 Februarii, ab Excellentissimo Comite Hadyk, 
supremo tunc Galiciae et Lodomeriae Gubernatore, nomine Sacratissi
mae Majestatis mihi benigne insinuatum fuerit tam id, quod Majestas 
Sacratissima justissima reflexione ducta ad exiguum Cleri mei vivendi 
statum pro annona a Clero militibus caes. reg. praestita tres partes in 
parato refundendas foret mandatura, quam illud, quod iis, qui congrua 
non fruuntur pro residuo prospicietur. Absit igitur ab omnium cogita
tione, ut nunc Majestas Sacratissima novum in clerum ruralem onus 
2225 fl. rhen. quotannis portandum, nisi ad sinistras malevolorum infor
mationes tum et in me 1166 rhen. cum 18 cr. imponi velit. Quod adhuc

5. vel ex hoc luculenter elucet, quia summa haec utraque simul 
juncta ad 3391 rhen. cum 18 cr. ascendens meis sex alumnis in collegio 
S. Barbarae alendis extra omnem proportionem superabundans esse vi
detur. Illam namque in sex personas dividendo, singulorum individuorum 
sustentatio 565 rh. cum 13 cr. stabit, cum tamen compertum sit, in fun
datione caes. reg. Viennensi Collegio Theresiano et Levenburgico juvenibus 
Polonis nobilibus ex Galicia, quorum et vestitus longe majori praetio 
taxari, et magistrorum in variis artibus ac scientiis, personis laicis con
venientibus, pensiones non postremo loco haberi debent, per singula in
dividua 500 rh. sufficere. Quid quod singuli Croatici et Pasmanitici Vien
nensis Collegii clerici juvenes vix dimidio 500 rh. praetio commode subsi
stant? Porro si ad summam 565 rh. cum 13 crucigeris, quae, ut dictum 
supra, in unam personam Collegii S. Barbarae ex Dioecesi Leopoliensi 
eveniret, adderetur quantitas 34 rh. cum 47 crucigeris, quod utrumque 
600 rh. efficeret, haec praetii quantitas quatuor alumnis in Galicia alen
dis educandisque percommode sufficeret, 150 rh. in singula individua 
computandis, consequens est, ut additis ad summam 3391 rh. cum 18 
cr. mihi, cleroque ad solvendum demandatam rh. 208 cum 42 cr. 24 alumni 
in dioecesi Galiciae subsistere quotannis possent, modo id per opes lice
ret. Ac demum

6. illud subscriptae informationis, cujus ab initio memineram, non 
mediocre indicium esse videtur, quod pro duobus monachorum indivi
duis in Collegio S. Barbarae, ab initio ejus fundationis existentibus, com

muni quoad omnia beneficia fruentibus, quin et aliquas praerogativas 
pro Clero saeculari occupantibus, 225 rh. summa exigatur, cum e con
verso in unum ex clero saeculari Dioecesis Leopoliensis individuum 565 
rh. cum 13 cr., juxta superius exaratam liquidationem, solvendi prove
niant. Id mihi pluribus exagerandi verbis animus non est. Unum hoc Excel
lentiae Vestrae judicio proponendum relinquo, utrum ille idem, qui odium 
suum contra clerum saecularem hoc pacto occultare voluit, ut etiam ali
quid oneris Monachis sustinendum projectaret, nonne eo ipso illud ma
nifesto vel invitus prodat?

Interea quommodo in diecesi Leopol. necessitati educationis cleri- 
candorum per meum antecedaneum sit provisum, qui in collegio PP. Thea- 
tinorum hic Leopoli quatuor alumnos alendos et educandos fundavit. 
Quantum ego curae ac sollicitudinis eo fine impendi, et fundum erigendi 
Seminarii adinveni, licet meis responsioriis ad requisitionem ex parte 
excelsi iudicii delegati 8. 7bris 1774 mihi factam die 27 Decembris eodem 
anno a me datis et 1776 die 21 Martii ad literas excelsi Gubernii 2 Mensis 
et anni ejusdem mihi scriptas de Seminario, an illud habeatur in Dioe
cesi, satis abunde jam informaveram, nunc tam occasione altefati inti
mati informationibus meis eatenus jam factis pro majori notitia id adhuc 
superaddendum necesse judico.

Ab Anno 1749 ingressus mei ad Ep.patum Leopoliensem, demptis 
meae necessariae sustantationi, continuis impensis pro Ecclesia et clero 
me non parcere et quantis? seorsiva tabula hic adnexa clare informa
bit. Id autem ad satisfactionem commendationis sacrosanctae Tridenti- 
nae Synodi et Nationalis Ruthenae Zamoscii celebratae factum, quod 
convocato a me clero Dioecesano 1750 cum eo de Seminario inito con
silio statutum sit, summam 29205 rh. a piae memoriae praedecessore 
meo pro constructione cathedralis Leopoliensis Ecclesiae, quam alias 
dirui fecit, relictam, finita ejus fabrica, fundo Seminarii dioecesani ap
plicandam, sed quia proventus ab eadem summa huic fabricae cito perfi
ciendae non erat sufficiens, ut quantocyus perfici et summa cum suo 
proventu Seminario dioecesano in perpetuum cedere posset, idem clerus 
saecularis dioecesanus certam quotam pro fabrica cathedralis sponte ac 
benevole conferendam obtulit. Et tali spontanea oblatione ex parte cleri, 
meis propriis impensis junctis, pro fabrica plus triplo empta et acqui
sita est memorata 29205 rh. summa. Itaque certo fundo Seminarii consti
tuto ad Cathedram Leopoliensem desiderati, esset jam pridem Deo ju
vante illud institutum, ne lis de eadem cathedra a Monachis gratis exci
tata et ipsorummet circa eam existentia offeret obstaculum. Dicitur ad 
Cathedram, tum pro faciliori juvenum clericorum in proprii ritus cere
moniis cantusque ac aliis ecclesiasticis muniis per quotidianum in clero

exercitium et practicam instructionem educatione, tum pro necessariis 
Ecclesiae et Pastori suo ad celebrationes ac functiones Pontificales obse
quiis praestandis, qualis educatio seminaristarum alibi tam facile acquiri 
non potest. Unde Excellentia V.ra evidenter intelliget, et me de reditibus 
Ep.palibus non solum in Galicia quamvis exiguis, sed etiam extra Gali- 
ciam habitis, et clerum dioecesanum, quamvis satis pauperem, ut pluri
bus ostensum, de sua tenuitate tantum fecisse, ut jam nec ego nec idem 
clerus sine maximo gravamine quidquam valeamus. Nam eo unice mo
tivo tanti sumptus jam facti, ut memorata capitalis 29205 rh. summa 
pro desiderata fundatione Seminarii dioecesani requiratur et parochi 
cum suo pastore per temporaneam illam fabricae impensam ab omni 
prorsus ulteriori pro alendis in dicto suo Seminario alumnis uterentur.

Mandata itaque Majestatis Augustissimae D.nae meae Clementis- 
simae, medio Excellentiae V.rae mihi intimata, ut obedientissimus sub
ditus  ..........  tantum Ep.pi Leopoliensis in Galicia, qui sunt ex bono
cathedrali in summa florenorum pol. 9222 et expensae pro contribu
tione ad thesaurum caes. reg. flor, polon. 1368 pro quarterio militari ab 
hac cathedra Leopoliensi et residentia Ep.pali nondum finita, quae nul
lum emolumentum, sed notabilem adfert expensam, anno immediate 
mihi admodum morose imposita flor, polonicalium 1684 exoluta, hisce 
detractis pro sustentatione Ep.pi ejusque necessariae familiae, ministro
rum salario, conservatione sartorum tectorum ac provissione luminum 
aliorumve Ecclesiae necessariorum remanebit quota flor. pol. 6170, cui 
nisi clerus dioecesanus pro subsidio 4202 rh. quotannis conferret, pauper
rime utique vivere deberet. Nemini autem sit mirum, me ex supra descrip
tis tantum impendisse, et status mei exigentiam ex singulari Dei provi
dentia de congruo manutenere; noti enim sunt Excelso Gubernio redi
tus mei extra Galiciam, praeter eos me etiam de bonis meis propriis, 
quantum satis, ad sustentationem habere. An igitur pro alumnis Viennam 
missis, quos mittendo pro vectoribus et vialibus satis expensae de meo 
proprio fuit, pro reditu eorum Leopolim similis speratur, sit possibile 
quotam 1165 rh. quotannis pendere, pro me autem et omnibus suprafa
tis oneribus flor, polonicales 1505, rhenenses vero 376 et 15 cr. tantum 
habere. Dignetur itaque E.V. pro summa aequitate ac justitia sua ad 
omnia hic a me sincere exposita benigne advertere, et tam ex parte Ep.pi 
quam et ex parte Cleri saecularis, cujus egestas optime nota est, alte- 
dicto mandato satisfactionem merito dicendum impossibilem Augustissi
mae Majestati exponere, humillime exoro, cujus me favoribus commen
dans debita veneratione cultuque maneo E.V. etc.